solum

solum obiectum speciem imprimat in organum, ad præter ipsum requiratur ali quod aliud agens; deinde uerò requiremus, impressa specie, à quonam agente promatur operatio, & sensus producatur.

Argumenta ad probandum quòd præter obiectum detur aliud agens, à quo species sensibilibus producatur. Cap. II.

QUOD ad priorem quæstionem attinet, videtur esse necessarium, præter obiectum sensibile, aliquod agens, à quo species sensibilibus & in medio, & in organo sensus producatur: nam obiectum sensibile est qualitas materialis, eius uerò species est accidens spirituale, at spiritali nobilior est materiali: ergo si obiectum solum sine alio agente speciem produceret, ignobilius produceret effectum nobiliorem, & ageret supra proprias vires; quoniam igitur agens debet esse nobilior patiente, obiectum autem materiale non est nobilior specie sua, quæ spiritalis est, sed ignobilior; non potest solum obiectum producere speciem, sed necesse est præter ipsum esse aliud agens nobilior, à quo species producatur. Confirmatur argumento sumpto ab intellectu: Aristoteles enim existimauit phantasma solum non esse aptum ad speciem intelligibilem in intellectu producendam, quia species intelligibilis phantasmate nobilior est, ideoque præter phantasma esse necessarium intellectum agentem, & phantasmate, & specie nobiliorem, proinde potentem in intellectu producere speciem intelligibilem: possumus igitur sic argumentari: ut se habet obiectum intelligibile ad intellectum, ita obiectum sensibile ad sensum, ut ait Aristoteles in context. tertio tertij libri de anima; atqui intelligibile ad speciem in intellectu producendam non sufficit sine ope alterius intellectus, qui uocatur agens; ergo neque obiectum sensibile ad producendam speciem sensibilem sufficiens est absque alio sensu agente: ut igitur datur intellectus agens præter intellectum patientem, ita præter sensum patientem datur sensus agens. Præterea idem comprobatur testimonio Auerrois, qui in commentario sexagesimo secundi libri de anima hismet, quæ modò adduximus, argumentis utens ostendit esse necessarium præter obiectum sensibile aliquam facultatem adiuuam, à qua species spiritalis producatur, quum ab obiecto materiali produci non posse si deatur: tollit etiam ibidem responsionem, ad quam confugere aliquis poterat dicendo rationem, & causam spiritalitatis speciei non esse ipsum obiectum materiale, sed materiam recipientem, nempe medium, & organum, in quibus recipitur species, ita ut ex horum recipientium natura fiat, ut forma, quæ recipitur, spiritalis sit. Sed refellit hoc Auerroes dicens esse magis consonum rationi, ut natura effectus attribuat agentem, quam patienti; agens enim agit per formam, & patientem patitur per materiam; quare spiritalitas speciei uidetur potius obiecto agenti attribuenda, quam subiecto recipienti, nullius igitur roboris responsio est, & argumentum uiget: quare concludit Auerroes esse necessarium præter sensum patientem ponere facultatem agentem, sicuti necessarium fuit ponere intellectum agentem præter intellectum patientem subiungit; autem Arist. hoc dixisse de intellectu, sed tacuisse de sensu, quoniam occultum est in sensu, manifestum autem in intellectu.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Suessani, & Buccaferrei opinio, & eius consuetatio. Cap. III.

AEC multos coegerunt præter obiectum sensibile ponere aliud externum agens, à quo species & in medio, & in organo sensus producatur; Suessanus enim refert causam spiritalitatis harum specierum in Deum, tanquam in causam primam, & remotam, quæ per medium obiectum materiale,

Suessani opinio.

materiale, tanquam per instrumentum, producat speciem sensilem; inquit enim qualitatem sensilem materialem posse duobus modis considerari, vno modo secundum se, altero modo ut instrumentum Dei: & secundum se sumptam non producere nisi aliam similem materialem, ut quum calor calorem efficit; ut autem est instrumentum Dei, producere effectum spiritalem, scilicet per virtutem primi agentis spiritualis, non per facultatem, seu naturam propriam: itaque concedere videtur Suesiani calorem spiritalem, qui est in medio, esse nobiliorem calore materiali, à quo producitur: ideò ad tollendam difficultatem illam quo modo effectus nobilior ab agente ignobiliore produci possit, ad Deum confugit qui obiecto materiali tanquam instrumento utatur ad producendam speciem spiritalem: ad propositam igitur questionem respondet dari aliud agens, præter obiectum sensile; sed non dari sensum agentem; illud enim Deus est, quem appellare sensum non licet. Hæc Suesiani sententia recipienda non est; quomòdò Deus est rerum omnium, quæ generantur, causa uniuersalis, nec aliter secundum Aristotelem quam ut mouens Cælum; ipsum autem Cælum in hæc inferiora non agit, nisi per motum, & per lumen; ostendere igitur Suesianus debuit, quomodo Cælum seu per motum, seu per lumen agat in obiecta omnium sensuum, & ad species spiritales producendas ipsi tanquam instrumentis utatur; sic enim probabilius dici posset Deum tanquam primam causam, à qua Cælum mouetur, ut obiecto materiali tanquam instrumento ad speciem spiritalem productionem, id tamen neque dicere, neque imaginari aliquis potest: sed Deus per eorum corpora motu & lumine agentia res omnes inferiores producit, & singulis proprias naturas tribuit, per quas edunt operationes proprias, & singulis conuenientes; quicquid ergo agunt qualitates sensiles, id secundum proprias naturas agunt, neque illa operatio est Deo attribuenda, nisi ut causa uniuersali; à qua pendet obiectum sensile secundum suum esse, à quo omnes eius operationes proueniunt: ideò recte Thomas dixit in questionibus disputatis de potentia Dei quæstione quinta articulo primo, agentia naturalia non esse causas formarum, quarum materia consistit in facto esse, sed solum esse causas productionis ipsarum; sicut enim prouenit ab agente particulari; pròinde subtractio agente particulari res desinit fieri, ac non desinit esse si eius natura consistit non in fieri, sed in facto esse; proterea quod eius esse pendet à Deo; non ab agente particulari; quocirca subtracto Deo omnia ad nihilum redigerentur; recte igitur Thomas pendentiam à Deo tribuit illis, quorum natura consistit in facto esse; quia cuiuslibet rei esse est per quandam Dei participationem, sicut etiam Aristoteles dixit in particula centesima primi libri de Cælo, illis uerò, quæ consistunt in fieri, tribuit dependentiam ab agente particulari, quod non est causa rei ut sit, sed solum ut fiat. Quoniam igitur hæc, de quibus loquimur, sensillum species naturam habent constitutam in fieri, non in facto esse, nam in perspicuo species coloris non est fixa tanquam iam facta, sed sit continuè, rectius dicuntur ab obiecto reali pendere, quam à Deo: quod etiam signo manifestissimo deprehendimus; subtracto enim obiecto materiali desinit eodem momento, & euanescit species, & imago eius tum in medio, tum in organo: quare probandum maxime uidetur illud Thomæ dictum, & per ipsum ratio erroris Suesiani declaratur. Non probo tamen aliud eiusdem Thomæ dictum in eodem loco articulo octauo, nisi sano modo intelligatur: ipsi enim dicit duas esse naturalium corporum actiones; unam secundum propriam eorum naturam quatenus corpora sunt; alteram uerò prout participant conditione aliqua superiorum agentium, & substantiarum à materia separatarum, cuiusmodi est productio specierum spiritualium in sensu; & in intellectu: hoc autem Thomæ dictum duos potest habere sensus; unum, ut intelligat ipsa obiecta sensilia non secundum propriam naturam producere speciem spiritalem, sed per uirtutem eis infusam à substantiis spiritualibus; ita ut illa operatio

Confutatio.

Agens naturale non est causa formæ sed productionis formæ.

Species sensiles habent esse in fieri non in facto esse.

fit ip[s]is obiectis potius supra naturam quam secundum naturam; qui sensus ad Suesiani sententiam accedere uidetur, proinde reprobandus est. Alter uero est ut intelligat res habere inter se aliquam similitudinem secundum aliquas conditiones, non ita tamen, ut quicquid in aliqua conditione alteri nobiliori simile est, id habere illam dicatur ab illo nobiliore, sed sit huiusmodi secundum propriam naturam: qui sensus admittendus est; & hunc significare uidetur comparatio, quam ibidem Thomas facit, quando dicit in quibusdam animalibus brutis inspicere similitudinem quandam illius prudentiæ, quæ hominis propria est: nam si intelligeret illam brutorum prudentiam non eis competere secundum propriam naturam, sed ut ab humana natura cum illis communicatam, & illis quodammo- do infusam, ita ut supergrediatur naturam illorum animalium, uana prorsus, & reicienda sententia esset, quoniam illa prudentiæ similitudo insequitur propriam illorum brutorum naturam, neque homo potest illius prudentiæ causa, uel origo appellari: hoc igitur, quod ibi Thomas dicit, ea tantum ratione uerum est, quatenus res omnes inuicem comparatæ habent in aliquo similitudinem inter se, ita ut species spiritalis obiectorum sensilium dicatur modo quodam simili substantiis spiritalibus; non tamen ab illis producat, sed à propria sensilium obiectorum natura, quæ apta per se est ad talem speciem, & imaginem in medio & in sensu producendam. Adde quod illa cum substantiis spiritalibus similitudo parua admodum est, & prorsus æquiuoca, nil enim, quod eiusdem naturæ sit, potest diuini substantiis, & his materialibus idem competere; quare alia prorsus spiritalitas est in substantiis à materia abiunctis per essentiam, alia in his speciebus sensilibus, quæ licet non à materia, in qua recipiuntur, sed à producente pendeant, tamen existere absque materia recipiente non possunt. Vnde etiam manifestius colligimus Suesiani errorem: quum enim non eadem sit harum specierum spiritalitas, quæ Dei, & substantiarum à materia abiunctarum, sed penitus æquiuocè dicta, uanum est ob hanc solius nominis similitudinem referre illam potius in Deum, uel in substantias separatas, quam in ipsorum obiectorum propriam naturam, à qua producuntur. Notare etiam in eius sententia repugnantiam aliquam possumus: nam si obiecti materialis naturam dicat esse à Deo productam talem, quæ speciem suam spiritalem in medio, & in organo sensus efficere possit, & hac tantum ratione causam eius esse Deum; sic concedit id, quod est uerissimum, speciem à propria obiecti natura produci, sicuti res omnes seruata earum pendentia à Deo proprias edunt operationes singulis naturaliter conuenientes; hoc tamen ipse negat, dum dicit obiectum non secundum naturam suam producere speciem, sed quatenus est instrumentum Dei; si uero dicat productionem talium specierum ab obiectis fieri non per proprias ipsorum naturas, sed per diuinam uirtutem, sic asserit Deum esse earum causam immediatam, quod tamen ipsemet expressè negat ut absurdissimum; in hoc igitur pugnantia dicit, quia primum apertè notat Deum non esse harum specierum causam effecticem immediatam, sed remotam; deinde id declarans, & eius rationem referens in spiritalitatem Dei, tanquam in causam spiritalitatis harum specierum, illud idem, quod negauerat, affirmat; quum enim obiecti realis natura non sit spiritalis, necesse est ut illa specierum spiritalitas immediatè proueniat à spiritalitate Dei: utrumlibet igitur dicat, sibi nec aduersatur. Non admodum diuersa ab hac sententia fuit opinio Buccaferrei, qui similiter dixit præter obiectum sensibile esse necessarium aliquod externum agens ad producendam speciem spiritalem, non esse tamen sensum agentem; sed neque esse Deum, quæ fuit Suesiani sententia, sed esse cœlestes intelligentias, seu Cœlum per uirtutem intelligentiarum: aduersus quam sententiam illa eadem dicenda sunt, quæ contra Suesianum diximus: quod si ad lumen Buccaferreus confugiat, quod à Cœlo productum causa est uisionis, hoc nihil est; ad solum enim uisum hoc pertinet, non ad alios sensus:

Alia est specierum sensilium spiritalitas, & alia substantiarum immaterialium.

Cōtradiçtio in sententia Suesiani.

Buccaferrei opinio.

Confutatio.

sus; præterea non solū cœleste lumen causa est visionis, sed lumen etiā ignis, & aliorum lucidorum; quare per hoc non ostenditur quomodo, Cœlum sit causa productionis omnium specierum sensibiliū. Facit autem Buccaferreus ibidem aduersus se obiectionem de intellectu agente: quemadmodum. n. ad productionem specierū sensibiliū non requiritur sensus agens, sed sufficit obiectum sensibile cum uirtute cœlesti, ita etiā intellectio fieri poterit ex actione phantasmatum per uirtutem cœlestem; quare non opus erit intellectu agente. Dubium autem hoc non solūm Buccaferreo, ac Suesano officit, sed & aliis omnibus, etiā illis, qui dicunt à solo obiecto sensibili speciem spiritalem produci absque ulla prorsus ope alicuius externi agentis: nam etiā aduersus hos dubitari potest, cur intellectus indigeat externo agente præter obiectum, sensus uerò non indigeat. Respondet ad hoc dubium Buccaferreus competere intellectui propter suam dignitatem ut habeat in seipso non modò passiuum, sed etiā actiuum suæ operationis principium; sensum uerò propter suam imperfectionem externo agente indigere præter obiectum sensibile: quod idem etiā à Suesano dicitur in eadem sua disputatione de sensu agente. Sed isti hac sua responsione declarant se non intelligere quid sit apud Aristotelem intellectus agens, & quodnam sit eius officium in nostra intellectione: quem eorum, & multorum errorem alioin loco opportunius declarabimus, simulque huius discriminis rationem asseremus, cur obiectum, à quò mouetur intellectus, & illud, à quo mouetur sensus, non similiter egeant auxilio externi agentis: hoc enim explicari perfecte nō potest, nisi declaratis tuis officiis, tum conditionibus intellectus agentis, de quò alibi discretemus.

Recentiorum opinio, & eius consutatio. Cap. IIII.

NONNULLI recentiores considerantes huius rei difficultatem in hoc esse constitutam; quomodo obiecta sensibilia, quum sint qualitates materiales, possint speciem producere spiritalem; neque eam aliter soluere ualentes, non modò concedunt nullum obiectum sensibile posse suapte natura spiritaliter agere, sed etiā dicunt non esse necessariam speciem spiritalem, nisi in solo uisū: ideo hanc sensuum distinctionem faciunt: uisio fieri non potest; nisi per exceptionem speciei spiritalis, ideo quum eam producere color materialis non possit, eget agente externo adiuuante, quod est lumen; quare spiritaliter agit non ex sua natura, sed ope luminis: in aliis uerò quatuor sensibus non est necessaria ad sensationem species spiritalis, ideo eorum omnium obiecta materialiter tantum agunt, neque egent auxilio alicuius externi agentis: ideo isti sententiam Auceris resellunt, qui in commentario. 97. & 101. secundi libri de anima apertè dicit omnia sensibilia spiritaliter agere; ipsi uerò dicunt solum obiectum uisus agere spiritaliter, idque non per naturam suam, sed beneficio luminis, cætera uerò omnia materialiter solūm; idque in iis omnibus singillatim ostendunt: nam in tactu manifestum est tactiles qualitates non facere sensationem, nisi per corporum materialem contactum, quare ex necessitate agunt materialiter; corpus enim calidum non potest esse contiguum corpori frigido, quin materialiter calefaciat; ideo corpus illud frigidum, si ui sentiendi præditum sit, illico sentit, & cognoscit calorem per illā ipsam actionem materialem, qua realem calorem recipit à calido agente: sic etiā gustabile non sentitur, nisi in contactu linguæ ponatur; ideo per illum contactum agit materialiter, & afficit linguam sapore materiali, non specie aliqua spiritali. Sonus quoque est realis motus partium aeris, ut eo argumento ostenditur, quòd fiante uento uehementi feruntur ad aures nostras soni, quos non fiante uento non sentiremus; & è contrario si uentus sit aduersus, repellit à nobis sonos, & prohibet

Dubid Buccaferri.

Solutio Buccaferri.

Impugnatio.

In lib. de intellectu agente.

Sensuum distinctio secundum illos.

Illorum argumentatio.

prohibet ne ad aures nostras deferantur, proinde facit ne audiantur: sic etiam odores feruntur à ventis ab una aeris parte ad aliam; quo fit ut modò magis, modò minus, modò etiam nequaquam sentiantur: quod quidem non contingeret, si odores essent species spiritales; nam species colorum, quum sint spirituales, non pelluntur à ventis; quare si odores quoque essent spirituales, nullam à ventis agitationem paterentur; sunt igitur qualitates reales, immo sunt vapores corporei à corporibus odorabilibus exhalati, & ad olfactum nostrum delati, quod patet in suffumigiis, quia nisi eis apponatur ignis, qui vapores ex illis educat, non mouent olfactum. Sed quoniam hæc sententia uidebatur aduersari Aristoteli, qui apertè dixit sensibile positum supra sensum nullam facere sensationem, cuius ipsi contrarium asserunt: respondens non ob id sententiam illam Aristoteles labefactari, quoniam Aristoteles ibi nomine obiecti sensibilis non intellexit vapores educitos, sed corpus illud, è quo educitur: quia si vapores ad organum sensus deferantur, sensationem faciunt, at si corpus ipsum, à quo vapores exhalantur, ponatur in contactu organi, nulla fit sensio. Hæc sententia mihi probari nunquàm potuit, quia & rationi, & Arist. aduersatur: & rationi aduersatur facile intelligemus, si cognouerimus quomodo fiat actio materialis, hoc igitur declarem in tactibilibus qualitatibus, quæ maximè oñum materiales esse, & materialiter agere uidentur, id. n. in aliis omnibus intelligendum erit. Calorem agere materialiter nil aliud est, quàm calfacere, calfacere autem nil aliud est, quàm in patiente generare alium numero calorem, & ipsum educere de potestate ad actum; non, n. credendum est ignem agentem in lignum tribuere illi suummet calorem eundem numero, sed alium similem generare per educationem de potestate ad actum; hoc certè in philosophia ita clarum est, ut à nullo negari debeat: hoc igitur constituto sic argumentemur: si calor in sensum tactus agit solum materialiter, ergo alium numero calorem in organo tactus producit, non semetipsum eundem numero, siquidem non potest accedens materiale migrare de subiecto in subiectum; ergo sensus tactus non sentit illud calidum, quod tanquam obiectum agit in ipsum, sed alium numero distinctum: quod quidem omnino falsum est; quia sensus quilibet sentire dicitur illud idem numero obiectum, à quo patitur, non aliud simile: consequentia autem manifesta est: quia sensus illud idem iudicat, & sentit, quod recipit; ergo si recipit alium numero calorem, alium numero iudicat. Immo secundum eam sententiam sequeretur non iudicari, aut sentiri unquam illummet calorem gradum, qui reuera in obiecto est: quod ita declaro: si ferrum frigidum coniciatur in ignem & inde paulo post extrahatur, certè aut nihil, aut parum caloris ab igni recipit, quia restitit per frigus proprium: sic igitur etiam manus hominis, quæ in hieme sit ualdè frigida, tangens ignem nõ sentiet calorem ignis, sed multo minorem calorem ignis, quia parum caloris materialis eo breui tempore recipiet, quum ipsa frigore suo resistat; hoc tamen falsum esse experientia declarat: nam manus illa parum quidem caloris materialis in illo paruo tempore recipit; sed tamen sentit, & iudicat maximum ignis calorem. & eo maiorem iudicat, quo maior est excessus, at que distantia caloris ignis à frigore proprio, si uerum est id, quod Aristoteles dixit, tactum sentire, & iudicare tactuum qualitarum excessus; patet igitur alium esse calorem materiale, qui tunc imprimitur ab obiecto, alium esse calorem spiritalem, qui similiter imprimitur ab eodem, & cognoscitur subitò, quum hic cognoscatur maximus, ille uerò debilis recipiatur: & huius discriminis ratio est; qui à actio, seu alteratio materialis, quum sit uerus motus, & alteratio corruptiua, non fit subitò, sed in tempore, propter resistantiam, ut diximus, contrariæ qualitatis; at sensio eiusdem qualitatis fit subitò, & sine aliqua mera, quia est alteratio perfectiua, sicut Aristoteles dixit, proinde fit per actionem spiritalem, & per impressionem speciei spiritualis, cui nihil est contrarium, quod illi resistat, & ab ea pellatur, Præterea sumitur argumentum ualidum à sensibili commu-

Obiectio illorù contra se.

Solutio.

Opinionis confutatio.

Quid sit agere materialiter.

Quòd omnia sensilia in sensu agunt spiritaliter.

ni, quantitas enim est sensibile commune, & sentitur per se, & imprimit speciem suam in organo (hoc enim est per se sentiri) uel igitur materialiter agit, uel spiritaliter: si materialiter, ergo est actiua, & ita quantitas similem qualitatem producit, quod est manifeste falsum, & ab omnibus negatum; agit ergo spiritaliter; quare integra manet difficultas, quam illi soluere nequiverunt, quomodo, quum sit accidens materiale, possit speciem spiritalem producere sine ope externi agentis; non enim dici potest illud esse lumen, quia ut quantitas tactu sentiatur, non requiritur lumen. Similiter à multis sensibus propriis, quæ materialiter actiua non sunt, argumentari possumus; nam durum, & molle, sunt sensilia per se sensu tactus, ergo si materialiter agere dicantur, durum imprimit in carne duritiem realem, quod tamen verum non est; caro enim nullam realem duritiem recipit, neque durum est aptum indurare, coguntur igitur confiteri durum agere spiritaliter: hoc igitur si in his manifestum est, non est negandum in aliis, nam sapores quoque non sunt actiui materialiter, ideo eorum actio in linguam non potest esse nisi spiritalis; quare hoc idem dicendum est etiam de quatuor primis qualitatibus, quæ sunt actiua materialiter, quum enim eadem esse debeat ratio sensationis in omnibus, in ijs præsertim, quæ eodem sensu sentiuntur, necesse est ut hæc quoque præter actionem materiale producant etiam speciem spiritalem.

Hæc fuit Aristotelis sententia in contex. 12. 1. secundi libri de anima, dicens sensum esse susceptivum formarum sine materia: hoc enim fieri alio modo non potest, nisi recipiendo spiritaliter, quia forma materialis non potest separari à materia, neque accidens materiale à subiecto; quare sensus formam materiale, quæ est in obiecto sensili, recipere eandem numero absque eius materia nullo modo potest, à spiritaliter potest, quia recipit eius imaginem, quæ illant repræsentat, proinde dicitur illam eandem recipere per repræsentationem: ideo locum illum optimè declarans Averroes inquit, si sensus reciperet formas sensibiles cum materia, sequeretur sensilia habere idem esse in anima, atque extra animam, utrobique enim haberent esse materiale, quod tamen falsum est, quia (inquit) in anima sunt intentionaliter, extra animam uerò materialiter. Hoc idem significauit Aristoteles in contex. 37. tertii libri de anima, quando dixit animam esse quodammodo res omnes; quia res omnes uel sensibiles sunt, uel intellectuales, anima uerò per sensum est quodammodo res omnes sensibiles, per intellectum uero est res omnes intellectuales: sensus autem sit res omnes sensibiles, dum eas spiritaliter apprehendit, certum enim est ipsum non fieri ipsamet sensilia materialiter accepta, quemadmodum neque intellectus sit ipsamet intellectualia realia, sed recipit illa spiritaliter, hoc est species à quibus illa repræsentantur, & ita fieri omnia dicitur. Hanc sententiam tuetur efficaciter Averroes in commentarijs 97. & 101. secundi libri de anima, ubi de odore ita argumentatur: si odor esset uapor corporeus, non posset in loco remotissimo sentiri, ut sentiuntur à uulcuribus caeterum remotissimorum odores; etenim fieri non potest, ut tanta uaporis quantitas ab illis corporibus exhaletur, quæ ad omnes partes totum aerem impleat per decem, & uiginti, & plura millia passuum: quare non est quidem negandum id, quod illi dicunt, uaporem aliquem à corporibus odorabilibus exhalari: sed neque negari potest odores agere spiritaliter, ut omnia, quæ considerauimus, argumenta demonstrant. Illud quoque de Aristotelis sententia magnam fidem facit, quod ipse dixit sensibile positum supra sensum non facere sensationem: quia nulla esse huius dicti alia ratio potest, nisi hæc una, quòd inter obiectum materiale, & organum necesse est speciem spiritalem intercedere in medio: hoc enim negato nullam afferre rationem aduersat ij possunt, cur sensili supra sensum posito non fiat sensio: quod enim illi de uapore à corporibus exhalato dicunt, vanum est; tū quia uaporis consideratio ad solum olfactus sensum pertinet, quum ipsi aliquid omnibus sensibus commune ad interpretanda; Aristot. uerba adducere debuissent,

Argumentū
Auerrois de
spiritalitate
odoris.

Confutatio
solutionis
ubicutionis.

sens, nam in aliis non per vapores exhalatos sensionem fieri certum est; sed arbitrium quoque est hoc ipsorum dictum, & omnino carens ratione: quum n. odor habeat idem esse in tenui corpore vaporis exhalati, quod habet in illo, à quo exhalatur, in utroque enim habet esse materiale; necesse est ut eadem sit utriusque ratio ad organum sensus, & ut non minus illud corpus, à quo vapor exit, quam vapor ipse, mutare sensum olfactus per suum realem odorem aptus sit.

Vera opinio eius declaratio. Cap. V.

HIS reiectis opinionibus ego accipiendam puto Alberti sententiam quam & alii plures sequuti sunt: inquit Albertus qualitates sensibiles talem habere naturam, ut multiplicent in medio speciem suam spiritalem, proinde uanum esse querere aliud externum agens, quum ad speciem producendum ipsæ suapte natura sufficient: huiusce autem rei rationem reddens Albertus dicit omnem formam esse multiplicationem sui ipsius vel realiter, vel spiritualiter: quatuor. n. primæ qualitates utroque modo agunt: ut calor tum calorem realem in alia materia producit, tum etiam speciem spiritalem in medio, & in organo sensus tactus: reliquæ uero omnes sensibiles qualitates, & accidentia omnia sensibilia per se, quum vim non habeant agendi realiter; saltem agunt spiritualiter, ut quantitas, licet non sit actiua actione reali, hoc est productiua alterius similis quantitatis, spirituali tamen actiua est; quum. n. sit de numero sensibilibus per se, speciem suam producit, quod non est aliam quantitatem producere, sed sui ipsius imaginem, quæ ipsamet repræsentat: sic dicendum est de omnibus sensibilibus per se tum propriis, tum communibus. Duplicem hanc actionem distinguens Albertus dicit aliud esse producere formam in materia, aliud esse producere formam tantum: etenim producere formam in materia est materialiter agere, & producere alteram si similem formam materialem formam. n. materialis à materia, in qua recipitur, pendet in esse, & in conseruari, non ab agente, nisi solum in fieri. & tali actione non sunt actiua alia accidentia, quam solæ quatuor primæ qualitates, quæ ob id actiua appellari solent: producere autem formam tantum, non formam in materia, est spiritalem speciem producere, quia licet species sit in aliqua subiecta materia, ab ea tamen non pendet in esse, & in conseruari, sed ab agente, à quo producit. Quemadmodum igitur uana esset questio cur calor alium calorem materialem producat, quum nulla huius productionis sit alia ratio, quam ipsamet caloris natura, quæ apta est ad alium calorem in alio generandum; ita etiam uanum est querere cur sensibiles qualitates in medio, & in organo speciem suam producant; etenim suapte natura sunt aptæ ad speciem suam multiplicandam: quum enim multo maius sit agere realiter, & producere aliud simile materiale, quod est maioris entitatis, quam producere speciem suam spiritalem, quæ minoris est entitatis; si quidem uidemus qualitates, quæ materialiter agunt, agere etiam spiritualiter, multas autem agere spiritualiter, quæ realiter agere nequeunt; si non miramur quomodo aliquæ realiter agant, cur mirandum est aliquas agere spiritualiter? num autem omnes penitus formæ tam substantiales, quam accidentales eiusmodi sint, ut spiritualiter agant, & seipsas multiplicent; quod uidetur asserere Albertus, & alii, qui eius sententiam sequuntur; alienum est à præsentis consideratione: satis enim nobis est, si eiusmodi esse dicantur illa omnia accidentia, quæ per se sensibilia sunt: siquidem nil aliud est sentiri per se, quam speciem suam in sensu producere: de reliquis uero accidentibus, ac de formis substantialibus, quæ non per se sentiuntur, hoc est non per speciem propriam, sed per alienam, certum est nullam ab his speciem sensibilem produci; quum enim nihil sit frustra in natura, nulla est ponenda species sensibilibus, quæ nullo sensu sentiatur; queri solum de his posset, an speciem intelligibilem in intel-

Omnis forma est sui multiplicatiua.

Aliud est producere formam in materia, aliud est producere formam tantum.

Maius est agere realiter quam spiritualiter.

lectu producant, quum omnia entia sint intelligibilia; quauis enim non per propriam speciem moueant sensum, mouent tamen vt inuoluta speciei alienæ, quia visus non solum videt colorem, sed rem totam coloratam, licet solum per speciem coloris, & aliorum, quæ per se sensilia sunt; ideo species hæc ad phantasiam delata mouet intellectum, & imprimit in eo species intelligibiles et earum rerum, quæ nullam speciem sensilem produxerunt in sensum intellectus agentis lumen collustratis rerum sensilium phantasmatibus apparent intellectui nostro etiã illa, quæ non per propriam speciem, sed commissa, & inuoluta speciei rei per se sensilis mouerunt sensum: sed de hoc disputare ad nos in præsentia non attinet; quum, de eo tantum sit nobis propolita disputatio, an sensiles qualitates ad producendam speciem spiritalem egeant aliquo externo agente, satis est si has solas considerando dicamus cum Alberto eas nullum aliud externum agens postulare, sed suapte natura speciem producere, quia sunt multiplicatiue sui, & actiue spiritualiter. Dubitari tamen de coloribus potest, qui egent lumine ad speciem in medio, & in organo producendam; quare non sunt per se motiui, proinde nec productiui speciei, sed egent agente externo. Ad hoc respondet Albertus lumen non requiri ad colorem, sed ad medium solum illuminandum, proinde colorem esse suapte natura aptum ad producendam speciem suam in perspicuo, lumen verò non esse necessarium ad auxiliandum colori agenti, sed ad præparandum perspicuum recipiens, color enim ut agat, non indiget alio; sed quia agens non agit, nisi patiens sit aptum ad recipiendum, requiritur lumen propter medium recipiens, non propter colorem agentem. Sed hæc Alberti responsio difficultate non caret: nam Aristot. in contex. 18. tertij libri de anima loquens de intellectu agente inquit eius officium esse facere ex potentia intelligibilibus actu intelligibilia, quemadmodum lumen de coloribus potestate facit actu colores; non potest autem Aristot. considerare colorem secundum se prout colores sunt, quia etiam in tenebris sunt colores, sed solum prout sunt visibiles, & motiui perspicui; asserit ergo colores fieri actu motiuos à lumine, quum per se non sint motiui, nisi potestate; igitur ad colorem, vt agant in perspicuo, inquit Aristoteles esse necessarium lumen; sumitur etiam ex eodem loco uisum & intellectum non differre in requirendo externum agens ad speciem ab obiecto producendam, proinde ita obiectum visus iudigere externo agente, ut obiectum intellectus ad speciei productionem eget intellectu agente; ideo non parua est inter philosophos disceptatio de eo, quod Albertus tanquam notum assumit, an lumen requiratur ad colorem solum, an ad solum medium, an ad utrunque illuminandum: qua de re non est quod in præsentia disputemus, ideo eam integram ad librum de visu remittimus, ubi eam diligenter considerabimus, atque explicare nitemur. Ad propositum autem dubium fat est si in præsentia dicamus, concessa luminis actione ad speciem sensilem producendam, non ob id dari sensum agentem in productione speciei, sicuti datur intellectus agens in productione speciei intelligibilis; magnum igitur est sensus & intellectus discrimin: datur enim intellectus agens distinctus ab intellectu patiente; at non datur sensus agens à sensu patiente distinctus, siquidem lumen non est sensus, immo agit ut obiectum sensile, non ut sensus; & quauis intellectus quoque agens agat potius ut obiectum intelligibile, quam ut intellectus, sicut alio in loco declarabimus; is tamen non potest esse nisi alter intellectus, quia non potest eo munere fungi, nisi sit per se intelligibilis, omne autem per se intelligibile est et intellectus: at lumen est quidem per se sensile, & in visione fungitur officio obiecti sensilis; inde tamen non inferitur quod sit alter sensus, qui dicatur agens, neque quod præter obiectum visus detur aliud agens, siquidem lumen in visione non alia ratione interuenit, quam ut obiectum, sed hoc in libro de visu diligentius declarabitur. Est et hæc in re summa annotatione dignum, accidens spiritale productum in medio

Dubium de colore.

Responsio Alberti.

Refutatio.

Responsio melior.

Accidens spiritale & hoc numero est tum accidens re reale, & ad idem.

tum idē numero dici posse cū accidente materiali, à quo producit̃r, tū diuersum ab illo: color. n. in perspicuo, si secundum se consideretur, differt numero a colore materiali, & fortasse etiam specie, quum sit spiritalis, ille verò materialis; sed quatenus imago illius est, & illum representat, est idem numero cum illo, ita ut oculus colorem spiritalem recipiens dicatur videre illummet realem colorem. qui per illam speciem representatur: sic conceptus lapidis in mente partim est idem cū lapide reali, partim non idem; nam si formaliter, & secundum suam naturam consideretur, differt ab eo & numero, & specie, & genere, nam lapis realis est in categoria substantiæ, at conceptus lapidis est qualitas in animo: quatenus autem est imago, quæ ipsum representat, est idem cum illo, & intellectus per illum conceptum dicitur intelligere lapidem reale, qui ab illo conceptu representatur: quare omne dubitū hac in re tollitur, si latinorum more loquentes hac distinctione utamur, formaliter, & representatiuè idem. n. est per representationem, at non idem formaliter. Hinc colligimus differre inter se formam spiritalem, & formam reale prout ad formam producentem referuntur, nā forma realis producta ab alia reali simili, ut calor à calore, non est eius representatiua; sed penitus differt numero ab illa: ob id antea contra recentiores argumentando dicebamus quòd si tangibile in sensum ageret materialiter solum, tactus non diceretur sentire illud ipsum obiectum tangibile, à quo pati dicitur, idq; insolubile contra eos argumentum fuit: forma verò spiritalis differt modo aliquo à forma reali producente, sed modo etiam aliquo est idē, quod illa, quatenus eandemmet numero representat,

Contrariorum omnium argumentorum solutio. Cap. VI.

VERITATE declarata superest vt omnia, quæ prius tacta sunt, du bio, & argumenta, quæ illi officere videbantur, soluantur. Primo loco soluendum est id, quod huius disputationis occasio fuisse videtur: obiectum est qualitas materialis, ergo speciem spiritalem producere non potest, quia spiritale est nobilius; ac perfectius materialis, nihil autem agit supra suarum vnum gradum. Ad hoc ego puto negandam esse consequentiam, & ad probationem negandam esse speciem esse obiecto nobiliorem, in hoc enim consistisse puto multorum errorem, qui omne spiritale omni materiali nobilius esse existimarunt, quod tamen non est vniuersè verū; in substantijs quidem verum est, quia substantiæ spiritales materialibus nobiliores sunt, & materiales non sunt causæ spiritalium, imo potius spiritales sunt causæ materialium; ideo nulla in ijs oritur difficultas: at in accidentibus spiritale ad materiale refertur, vt effectus ad causam producentem, & est minoris entitatis, quàm illud, ideo & imperfectius, deficit. n. ab integritate perfectionis illius, & à natura eius specifica; lux enim solis nobilior est lumine ab ea producto in aere, quod est imago lucis, & accidens spiritale: sic species coloris, quæ recipitur in perspicuo, ignobilior est colore ipso reali, & minoris entitatis; qua ombrem color realis eam producentis nō agit supra vires, sed infra vires, quia producit quoddam deterius; & ignobilius se, quod vel eiusdem esse naturæ dicendum est, cum defectu tamen, & casu ab illius naturæ perfectione, & ita ab illo productum tanquā ab agente uniuoco, vel, si dicere velimus esse diuersæ naturæ, vt et dicere possumus, producitur à colore reali, tanquam ab agente æquiuoco, agens autem æquiuocū solet suo effectū esse nobilius; reuera. n. potest modo aliquo uniuocum, modo etiam aliquo æquiuocū agens appellari, & vtroq; modo est nobilius specie spiritali ab eo producta. Alterum fuit adductum argumentum à simili: ut se habet obiectum intelligibile ad intellectum, ita obiectum sensibile ad sensum; at phantasma, quod est obiectum intellectus, non potest mouere intellectū sine ope intellectus agentis; ergo neq; obiectū sensibile pōt mouere sensum sine ope alicuius ex-

Ad primū.

Obiectū reale est nobilius specie à se producta.

Ad secundū.

terni agentis. Ad hoc neganda est similitudo: id. n. quod dicunt, ut se habet intelligibile ad intellectum, ita sensibile ad sensum, verum qui dem est, at non secundum oīa ideo non licet inferre easdem prorsus conditiones requiri ad sensile vt mouea sensum, & ad intelligibile ut moueat intellectum: intelligibile quidem requirit auxilium agentis, qui alter intellectus est, at sensile non eget externo agente tanquam altero sensu, qui dicatur agens: ideo si de obiecto visus concedamus q̄ egeat lumine, non tamen eget illo tanquam sensu agente, sed tanquam perfectio ne constitutrice obiecti, sicuti alio in loco declarabimus: aliorum verò sensuum obiecta omni prorsus dubio carent, etenim nullo alio eget, sed per se sola species spirituales producant. Rō autem discriminis sensus, & intellectus est in hoc potissimum constituta, q̄ obiectum, à quo mouetur intellectus, est phantasma singulare, & sensile, quod vt moueat intellectum, transferri oportet de gradu inferiori in gradum excellentiorem, de gradu sensili ad gradum intellectualem: ideo quum nō sit aptum ad id proprijs viribus præstandū, eget aliquo per se intelligibili, à quo reddatur actu intelligibile: at obiectum sensus nō eget ulla traductione de gradu in gradum, sed iam per se est sensile, & ut tale est motuum sensus; in obiecto autem visus requiritur lumen, non ad ipsum traducendum de gradu in gradum, quum debeat seruare gradum sensilem, neque ad alteriorem sit euehendum: sed ob aliam rationem, quæ in libro de visu considerabitur. Ad verba autem Auerrois dicendum puto cum alijs multis Auerroem ibi non asseueranter, sed sub dubio loqui, id. n. dicit tanquam difficultatem tangens, & difficultatis causam, & eam insolutam dimitti: quod si putasset esse reuera necessarium in sensu aliquid agens, ut in intellectu, eerte alio saltem in loco id declarasset, & quodnam sit docuisset; de hoc tamen nullo alio in loco aliquid amplius dixit; quare eius ipse opinionis non fuit. Ad argumenta verò recentiorum probantium obiecta quatuor sensu materialiter tantum agere, non est difficile respondere: quod, n. de tangibilibus, ac de gustabilibus dicunt, ea non agere, nisi carnem, & linguam tangant, id nihil est. quia secundum Arist. neque caro est instrumentum tactus, neque lingua gustatus, sed vtraque est medium deferens obiectum ad organū, quod intimius est; quare nihil nobis officit iste contactus, quum certum sit etiam colorem tangere necessariū medium perspicuum, si debeat in ipsum, & in organum agere: concedimus etiam quatuor primas tactiles qualitates materialiter agere in carnem, & imprimere reales similes qualitates, quis, n. hoc inficietur? at non ob id sit ut spiritualiter non agant, dicimus enim eas & materialiter, & spiritualiter agere, non enim facerent sensationem, si materialiter tantum; non spiritualiter agent nā hoc esse necessarium iam demonstrauimus: ideo etiā de saporibus dicimus nil nobis officere quod materialiter agant, & imprimant in lingua saporem realem: hoc, n. etsi dubium est, nos tamen in præsentia condonamus, quia per hoc non stat, quin agant etiam spiritualiter, & ita faciant sensationem. Illud verò, quod de sonis, ac de odoribus dicunt, aliqua consideratione dignum est: nam si concedamus sonum esse realem motum, & odorem esse vaporem corporeum, dicendum erit esse necessarium concedere etiā spirituales, per quos sensio fiat, seu in medijs, seu saltem in organo sensus receptos, neq; videtur negari posse odoratū fieri etiā sine alicuius vaporis exhalatione, multa. n. faciunt odorem per longum aeris spatium, quæ tantam vaporis copiam emittere nullo modo possent. Sed dicere etiā posse agere, immo debemus, species has spirituales, quæ à sensilibus producantur, non eārōne dici spirituales, q̄ non sint res aliquæ, sic, n. essent nihil; sed res quædam sunt; licet tenuis entitatis, & imagines, quibus alia res repræsentantur, idē gradus habent, & aliquæ magis, aliquæ minus ad materialem naturam accedunt, prōinde magis, vel minus pendent à materia, in qua recipiuntur: ideo concedere possumus aliquas esse, quæ ad motum aeris modo aliquo cōmouentur, & alias magis, alias minus: sonus igitur, qui ad aures deferretur, videtur tum spiritale quoddā, tum

matē.

In lib. de visu.

Nota differētiā inter obiectū sensus, & obiectū intellectus.

Ad tertium.

Ad argumēta recentiorum.

De tactili, & de sapore.

De sono, & odore.

Dantur gradus accidentium spirituum, & aliqua magis, aliqua minus ad naturam materialem accedunt.

materiale esse, non est, n. talis motus aeris, qualis sit flantibus ventis, vel quādo ab aliquo pellitur aer, non fluit, n. aer in sono, sed solum tremere videtur non mutato loco, & que is tremor est imago representatiua illius motus, qui est verè fluxus aeris, & ex corporum mutuo icū primū factus est: ille nanq; est verè realis motus; ille verò, qui ad aures defertur, videtur aliquantum ad spiritalem naturam accedere, quia sine aeris fluxu partes ipsius ordinatim tremunt, dum vna alteri suis tremorem communicat: sed ordo temporis aliquid denotat materialis nature; quia non eodem tēpore, quo fit, ad aures peruenit, sed aliquanto posterius, idq; necessarium est (vt ait Aristot.) quia medium est quantum, atq; diuiduum: signū autem spiritualitatis in sono est, quòd non penitus ad aeris agitationem mouetur; nam feruntur soni ad aures etiam contra ventū fluxum, & sentiuntur, licet debilius credendum autem est speciem adhuc spiritalem fieri in aere illo congenito, qui auribus inclusus organum auditus esse existimatur. Idem de odore dicendum est: medium, n. quoddam est inter perfectè materiale, & perfectè spiritale, quod nullo modo pender à materia: pēdet, n. modo aliquo à subiecta materia, quia modo aliquo sequitur subiecti aeris motum. Igitur non idem est spiritualitatis gradus in omnibus speciebus sensibilibus, sed in aliqua maior, in aliqua verò minor: maxime quidem spiritualis est species coloris, quum à nullo aeris motu, & ne à vehemē tissimo quidem vento moueri possit; reliquæ verò aliorum sensibilibus species uidentur esse mediæ inter materiale, & spiritale, aliquid enim habent: materialis nature, sed cum defectu quodam, & casu à natura (specifica, à qua producantur, propter quem defectus, atque vt ita dicam) sentitatis imminutionem spiritales dicuntur, & que etiam quia sunt imagines representantes obiectū perfectè materiale: hoc autem non absque ratione sit, nam si potest accidens materiale producere accidens tū spiritale, tum perfectè materiale, potest etiam producere mediū inter utrumque, & tum maiorem, tum minorem facere spiritualitatem; quia si potest extrema producere, rationi consonū est vt possit etiam media. De spirituum igitur specierum productione, que ppositæ quæstionis prior pars fuit, hæc dicta sint.

in libro 2
m. 2. 2. 2.

Medium da
tur inter ma
teriale & spi
ritale.

no 2 ut in 2
11

*De sentiendi actu à quonam agente producat, variæ aliorum
sententia. Cap. VII.*

ÆQUITVR altera huius nostræ disputationis pars, à quonam agente producat sensio: quum, n. aliud sit speciem producere, aliud sit facere sensationem, quia in aere est species coloris ab obiecto producta, non tamen ibi est sensio; ideo postquam considerauimus à quonam agente species producat, considerandum est à quonam producat sensio: quoniam, n. operatio quædam est, aliquid esse agens oportet à quo producat: idq; necesse est esse duorum alterum, aut sensum ipsum, si sensum habere vim actiuam fateamur, aut obiectum, si negemus sensum agere, aut etiam simul utrumque: ideo variæ hac de re sententiæ ortæ sunt, quas multi diffusissime examināt, ut Io. Gandauensis in 2. lib. de anima, & Genua, & alij recentiores complures; ideo quum totam hanc disputationem oēs legere in aliorum scriptis possint, ego strictim, & paucis verbis quid alii sentiant referā, vt ex eorum disputatione intelligatur in quonam huiusce rei difficultas constituta sit; deinde in veritatis declaratione diligentius immorabor. Prima est Thomæ opinio, qui in secundo libro de anima contex. 149. & aliis in locis omnino negauit esse in sensu aliquam vim actiuam, & dixit sensum sola vi passiuam esse præditum, ut uideretur vbiq; asserere Aristoteles, qui semper dicit sentire esse pati, & operationem sensus consistere in patiēdo, & nunquam tribuit sensui vim actiuam; vnde colligitur agens producens sensationem esse solum obiectum per speciem mediam ab eo productam. Vt utur autem Thomas argu-

Opinio Tho
mæ.

Primum argu
mentum.

Secundū ar-
gumentum.

mento tali: ratio, quæ mouit Aristotelem ad ponendum intellectum agentem præter obiectum intelligibile, fuit, quoniam agens debet esse actu, at obiectum intellectus, quod est phantasma, non est actu intelligibile, ideo indiguit intellectu agente, à quo transferretur de gradu in gradum, de intelligibili potestate ad intelligibile actu; nam si phantasma esset per se intelligibile actu, non posuisset Aristot. intellectum agentem; atqui obiectum sensibile, quod extra animam est, est per se actu sensibile, ergo superuacaneus est sensus agens; quous solum obiectum sufficiat ad mouendum sensum, & producendam sensationem. Præterea idem agens, quod pro aliqua forma dispositiones in patiens inducit, dicitur etiam illam formam producere; at obiectum producit speciem in organo tanquam dispositionem necessariam pro sensatione, quam necessario consequitur sensus, ergo etiam sensationem producit: uel formetur idem argumentum sic: agens dans formam dat omnia consequentia formam, ut habemus in contex. 32. octauo physicorum, & in 22. & 25. quarti libri de Cælo at obiectum sensibile producit in organo speciem, quam ex necessitate consequitur sensus; ergo etiam sensationem producit. Ioannes autem Gandauensis contrariam opinionem sequutus est, & dixit sensationem non ab obiecto produci, sed à solo sensu: ob id in singulo sensu duas res distinctas facultates posuit, vnā agentem, & alteram patientem; ita ut detur visus patiens, & alter visus agens in eodem animali, & ille recipiat solum, hic uero solum agat, & sensationem producat, sic etiam in aliis sensibus; quare secundum ipsum quinque sunt sensus actiui, & alij quinque passiu, & sicuti agens producens speciem in sensum est obiectum, ita recepta specie id, quod sensationem producit, est sensus agens. Tertiam sententiam defendisse uidetur Scotus in primo sententiarum distinctione tertia questione septima, quod sensus à duobus simul agentibus producat, nempe à potentia actiua sensus tanquam ab agente primario, & ab obiecto tanquam secundo, & minus præcipuo, ita ut neutrum sine altero sit totale agens sensationem producens, sed utrunque simul, & utrunque propriam operam præstet in producenda sensatione; hoc autem quomodo intelligat, atque delectat Scotus, & quibus argumentis tum hanc sententiam probet, tum plures alias reprobet, in prædicta eius proluxa questione legi potest, uolo enim proluxam illam disputationem in medium adducere; sed satis habui sententiam Scoti breuiter tetigisse.

Opinio Inā.
Gandauensis.

Opinia Sco-
ti.

Omnium dictarum opinionum confutatio. Cap. VIII.

Confutatio
opinionis
Thomæ.

SED hæc omnes sententiæ magnis difficultatibus vrgentur. Primum quidem aduersus opinionem Thomæ est argumentum Ioannis Gandauensis efficacissimum, quod apud eum legere possimus longo sermone expositum; nititur. n. quatuor fundamentis, ut ibi videre est: sed eius argumenti uis breuiter collecta in hoc consistit, quod delectaretur, obiectum externum, vel saltem speciem, quæ ipsum repræsentat, esse nobiliorem sensu, cuius consequentis falsitas satis manifesta est, quia sensus est forma substantialis cognoscens, & valde nobilis, obiectum uero; & ceteris species est accidens ignobile, quod non est dicendum esse nobilius sensu: consequentia uero sic probatur: illud est perfectius altero, cuius perfectissima operatio est nobilior perfectissima operatione alterius, nam operatio indicat essentiam; atqui perfectissima operatio sensus apud Thomam est pati; & recipere sensationem, ipse nanque nullam in eo concedit vim actiuam, perfectissima uero operatio obiecti, seu speciei est agere, & producere sensationem; nobilius autem est agere, quam pati: igitur obiectum erit nobilius sensu. Nititur tamen Thomas hoc argumentum soluere in secundo libro de anima locis prædicto, & inquit nil aliud per hoc ostendi, nisi obiectum esse sensu nobilius secundum

Responsio
Thomæ.

cundum quid; nam quatenus obiectum est actu tale, sensus verò est talis potestate, eatenus obiectum nobilior est, quoniam actus est potestate nobilior; per hoc tamen non stat, quin substantia sensus, quæ anima est, sit absolute nobilior obiecto, siquidem frequenter contingit ut aliquid sit absolute nobilior aliquo, sit tamen ignobilior secundum aliquam conditionem. Sed reuera argumentum per hoc non soluitur; quia in argumento sumitur non solum operatio aliqua, qualiscunque ea sit, sed operatio perfectissima, & maxime præcipua quoniam igitur præcipua operatio sensus est sentire, & ad hanc à natura dirigitur sensus, & eam edit patiendi, obiectum verò ad eam concurret ut agens, & hæc est perfectissima operatio obiecti prout sensibile est, & ipsius sensus quatenus est sensus, præcipua verò operatio declarat essentiam; ideo sequitur necessitudo obiectum esse nobilior anima; quare argumentum Gandauensis validissimum est. Sed ipsa quoque Gandauensis sententia difficultatem patitur: quum n. ponat sensum agentem, & sensum patientem re distinctos, querendum est, an ambo cognoscant, an solus patiens; nam si ambo, ergo alter superuacaneus est: & præterea si ambo sentiunt, ergo ambo patiuntur, quia secundum Aristotelem sentire est pati; quare etiam sensus agens patitur, ergo ab alio agente, & sic res in infinitum ibit: si uerò sensus agens non cognoscit, sequitur aliud absurdum, facultatem non cognoscentem esse nobiliores cognoscente, agens enim est nobilior patiente, quare sensus agens, qui non cognoscit, erit nobilior sensu patiente, qui cognoscit. Vidit Gandauensis argumentum hoc, & ipsum solum putauit dicendo sensum quidem agentem non cognoscere, sed utrumque esse secundum quid nobiliores altero variis rationibus; nam sensus agens est nobilior patiente quatenus agens, sensus autem patiens est nobilior agente quatenus cognoscent. Sed hæc euasio inanis est: nam, ut antea aduersus Thomam dicebamus, ex perfectissima operatione inferitur maior perfectio absolute, nec solum secundum quid perfectissima autem operatio sensus est cognoscere, & ea competit patienti, non agenti; ergo patiens est absolute nobilior; quum autem talis sit, non potest à natura dirigi ad patiendum ab aliquo agente ignobiliore. Illud præterea aduersus sententiam Gandauensis considerandum est, ipsum non seruari, ut seruari se putat, proportionem, seu similitudinem sensus cum intellectu, ut sicuti præter intellectum patientem datur intellectus agens re distinctus ab illo, ita datur sensus agens re distinctus à sensu patiente; etenim alio in loco demonstrabimus officium intellectus agentis non esse sensationem producere in intellectu patiente, sed solum speciem producere: itaque si similitudo seruanda sit, oportet sensum agentem requiri ad productionem speciei, non ad sensationem; uel præter intellectum agentem, qui speciem producit, dari alterum intellectum agentem, qui sit causa effectrix intellectionis; que omnia uana sunt, Scoti quoque opinio admittenda non est, quia nullo modo asserendum est obiectum esse causam sensationis effectricem, neque primariam, neque ut secundariam, sic neque speciem; propterea quod sensio est formaliter cognitio, obiectum uerò nullam potest uim habere efficiendi cognitionem, licet possit aliquid sensui ministrare necessarium ad sensationem; efficit enim speciem, sine qua sensio non fieret, sed ipsius sensationis nullo modo est causa effectrix: ipsa uerò species in sensatione non habet locum agentis, sed solum formæ genitæ, & effectus producti, neque potest agere in organum, in quo tanquam forma in subiecto recipitur, forma enim in subiecto suum non agit. De ipso quoque sensu dubium est, quomodo idem possit esse actiuus, & passiuus; quum nihil agat in se ipsum: quod si dicatur distinctus esse agens à patiente, inuidimus in opinionem Gandauensis modò refutatam, & in aliud præterea absurdum, quod eam insequitur, quod Aristoteles in tractatione de sensibus mancus ac diminutus esset, quum de sensu agente distincto à patiente nihil unquam dixerit, sed unicum, qui patiendi operatur, considerauerit.

Respon-
sionis impugna-
tio.

Confutatio
opinionis
Gandauen-
sis.

Responso
Gandauen-
sis.

Responso-
nis impu-
gnatio.

Confutatio
opinionis
Scoti.

AD hanc difficultatem soluendam duo à nobis declaranda sunt, unum à quonam agente sensus producat, alterum verò quonam sit huius actionis modus; hoc enim ignorato nil possumus intelligere, quia multis dubijs perturbemur necesse est. Quod ad alterum attinet, sequendam esse arbitror Græcorum sententiam, quam passim apud eos legimus in libris de anima, & apud Alexandrum in primo suo de anima libro in capite de intellectu practico, & speculativo, & quam plures recentiores sequuti sunt: quòd eadem sit facultas sensibilis, quæ & agit, & patitur variis rationibus: quum enim eadem anima duobus muneribus fungatur; tum informet organum, quod sine ipso non esset organum, nisi æquiuocè; tum organo à se informato utatur ad operandum: ratione prioris muneris patitur, proprium enim organi officium est speciem recipere, & pati, ideo anima sensibilis quatenus dat esse organo, constituit proprium receptiuum speciei sensibilis, & ad hanc receptionem refertur anima ut ratio recipiendi: facta autem receptione anima utitur organo dum speciem in eo receptam iudicat: itaque recipere est organi animati, iudicare autem est solius animæ; & ratione iudicii anima dicitur agere, quia nil aliud est iudicare, quàm sensationem producere: simile huic est id, quod Auerroes de motu elementorum dicit in commentario. 28. tertii libri de Cælo, forma elementi ut est forma mouet, mouetur autem ut est in materia; nam quatenus materiam informans, & constituens tale elementum, dicitur principium passiuum motus elementi naturalis, ipsa verò secundum se forma est principium actiuum eiusdem motus. Hæc est Arist. sententia in cõtext. 127. 2. lib. de aîa, ubi dicit odorare non esse solum pati, quia hoc dato sequeretur aerẽ odorare dũ odores recipit, sed esse sentire: quasi dicat, odorare est aliud quiddã præter pati, est. n. sentire, hoc autẽ est iudicare, quod est agere. Sic etiam in context. 37. eiusdem libri apertè dicit animam esse causam effectricem sensationis; quare non est verum id, quod à Thoma pro comperto assumitur, Aristotelem nunquam dixisse sentire esse agere, sed solum pati. Hoc idem significauit Aristot. in context. 140. eiusdem libri dicens, actio uisus dicitur uisio, sed actio coloris nomine caret: sic enim denotauit aliud esse impressionem coloris spiritalis in organo, quæ fit à calore materiali agente; aliud esse sensationem ipsam, quæ dicitur uisio: si namque uisio nil aliud esset, quàm impressio speciei, actio coloris esset uisio, quod ibi Aristoteles negat: hoc idem ex uerbis Aristotelis colligimus in context. 16. noni Metaphysicorum, ubi actionem immanentem distinguens à transeunte dicit uisionem esse actionem immanentem, quia est in ipso agente: per hoc enim differt actio immanens à transeunte, quòd immanens est in ipso agente, transeiens uerò est in aliquo alio separato ab agente, ut ædificatio est in externa materia; non in ædificante: sic igitur uisio est actio immanens, quia recipitur in ipsemet agente, nempe in anima, seu in corpore animato quatenus est animatum: quod si nullum aliud agens haberet uisio, nisi materialem colorem, esset absque dubio actio transeiens, quod ibi Arist. negat. putat igitur causam uisionis effectricem esse animam ipsam. Hoc idem comprobatur argumento satis manifesto sumpto ab experientia: nam spe contingit ut rem coloratam ob oculos positam non uideamus, quia licet fiat impressio speciei in oculo; nullo enim existente impedimento id negari non potest) attamen anima aliis rebus intenta speciem illam non iudicat: non sola igitur speciei receptio est uisio, sed etiam iudicatio; nam si sola receptio esset uisio, id quod diximus, euenire non deberet ergo, præter receptionem speciei requiritur etiam animæ actio, qua species iudicetur, proinde neque obiectum, neque eius species est causa effectrix uisionis.